SỞ Y TẾ HÀ GIANG

TRUNG TÂM Y TẾ BẮC QUANG

Số:       /KH - TTYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Quang, ngày      tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động chăm sóc Người khuyết tật (NKT) năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1415/QĐ - SYT  ngày 28 tháng  12 năm  2023 của

Sở Y tế Hà Giang Quyết định Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội năm 2024 (Lĩnh vực công tác Y tế - Dân số, chăm sóc sức khỏe);

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ - TTYT ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Trung

tâm Y tế  huyện Bắc Quang  Quyết  định về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác y tế

- dân số năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-TTYT ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Trung

tâm Y tế huyện Bắc Quang kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế, nhu cầu được khám và chăm sóc sức khỏe

của người khuyết tật (NKT), nhằm phát hiện sớm bệnh tật, tư vấn cho người

bệnh có điều trị thuốc, ăn uống, luyện tập, sinh hoạt lợp lý nhằm hạn chế bệnh

trở thành mãn tính, tàn phế để trợ giúp (NKT) trên địa bàn huyện vượt qua khó

khăn, hòa nhập cộng đồng có cuộc sống ngày càng tốt hơn, góp phần thực hiện

mục tiêu tăng cường sức khỏe và kéo dài tuổi thọ cho người khuyết tật (NKT).

Trung tâm Y tế Bắc Quang xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động chăm

sóc Người khuyết tật (NKT) trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1.  Mục tiêu chung

       -  Củng cố, phát triển mạng lưới cơ sở phục hồi chức năng và nâng cao chất

lượng dịch vụ phục hồi chức năng; tăng cường phòng ngừa khuyết tật, phát hiện

sớm, can thiệp sớm và cải thiện chất lượng cuộc sống của người khuyết tật về

mọi mặt để người khuyết tật được hòa nhập và tham gia bình đẳng vào các hoạt

động trong xã hội, phát huy tối đa năng lực của người khuyết tật.

       - Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, phát hiện kịp thời các nhu cầu về

phục hồi chức năng (PHCN) và chăm sóc sức khỏe của người khuyết tật trên địa

bàn huyện.

- Hỗ trợ người khuyết tật phát huy khả năng của mình để đáp ứng nhu cầu

bản thân; tạo điều kiện để người khuyết tật vươn lên tham gia bình đẳng vào các

hoạt động kinh tế - xã hội, góp phần xây dựng cộng đồng và xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% Trạm Y tế có phân công cán bộ y tế phụ trách công tác quản lý và

chăm sóc sức khỏe người khuyết tật.

- 100% Trạm Y tế có danh sách quản lý người khuyết tật trên địa bàn.

- 80% người khuyết tật tại các xã trong huyện được quản lý.

-  50% số xã, phường, thị trấn của tỉnh triển khai và duy trì chương trình

phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

  - 70% số trẻ em từ sơ sinh đến 6 tuổi được sàng lọc phát hiện sớm khuyết

tật bẩm sinh, rối loạn phát triển và được can thiệp sớm các dạng khuyết tật.

  - 80% người khuyết tật có nhu cầu được tiếp cận với các dịch vụ PHCN

phù hợp để hòa nhập cộng đồng.

- 100% các trạm y tế xã, thị trấn triển khai sử dụng hệ thống thông tin

Quản lý sức khỏe, phục hồi chức năng người khuyết tật.

        II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Triển khai các hoạt động phục hồi chức năng tại cộng đồng

- Thành lập Ban Công tác về người khuyết tật ở các cấp hoặc bổ sung

nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe, PHCN người khuyết tật cho ban chăm sóc sức

khỏe ban đầu của địa phương.

- Tập huấn cho cán bộ, cộng tác viên chương trình, nhân viên công tác xã

hội, người khuyết tật và gia đình có người khuyết tật về PHCN DVCĐ.

- Khảo sát, khám phát hiện khuyết tật, phân loại và lập kế hoạch can thiệp

sớm tại địa phương, chuyển tuyến điều trị và PHCN cho người khuyết tật theo

quy định.

- Thực hiện PHCN tại nhà cho người khuyết tật, theo dõi định kỳ, hướng

dẫn PHCN cho người khuyết tật, đánh giá sự tiến bộ của người khuyết tật, tư

vấn và tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ

y tế giáo dục, lao động và các hoạt động xã hội khác.

- Hỗ trợ thành lập và hỗ trợ các hoạt động của Câu lạc bộ cha mẹ trẻ khuyết

tật, Hội Bảo trợ người khuyết tật, người mù tỉnh hoặc câu lạc bộ người khuyết

tật tại địa phương.

- Thực hiện lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức khỏe, PHCN người

khuyết tật với hoạt động của các chương trình y tế khác.

2. Công tác quản lý người khuyết tật

- Phối hợp, hỗ trợ Hội đồng giám định của UBND các xã trong vấn đề xác

định mức độ khuyết tật để lập danh sách quản lý.

- Thu thập thông tin, theo dõi người khuyết tật trên địa bàn dựa trên danh

sách thống kê của UBND xã và các đợt khám để phát hiện những người khuyết

tật chưa có trong danh sách quản lý.

3. Truyền thông về chăm sóc sức khỏe người khuyết tật

- Truyền thông về những chính sách, chế độ đãi ngộ của người khuyết tật

để khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho người khuyết tật thực hiện bình

đẳng các quyền về kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội và phát huy khả năng của

mình để ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

- Truyền thông về cách phòng ngừa và phát hiện sớm khuyết tật cho cộng

đồng góp phần nâng cao nhận thức xã hội về người khuyết tật và hoạt động trợ

giúp người khuyết tật.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về phòng ngừa khuyết

tật, PHCN và PHCN dựa vào cộng đồng (DVCĐ) để mọi người biết cách chủ

động phát hiện, phòng ngừa khuyết tật và những người khuyết tật được hưởng

đầy đủ các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, PHCN cũng như các dịch vụ khác của

cộng đồng.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các biện pháp dự

phòng và phục hồi chức năng cho người khuyết tật, đặc biệt là phòng ngừa, phát

hiện sớm và can thiệp sớm khuyết tật.

- Tổ chức các buổi nói chuyện và tư vấn về phòng ngừa khuyết tật, cách

phát hiện sớm khuyết tật tại các cơ quan, tổ chức xã hội và tại cộng đồng, với sự

hợp tác của các tổ chức xã hội như Hội Người cao tuổi, Hội Cựu chiến binh, Hội

Phụ nữ, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân, Hội chữ Thập

đỏ, các trường học.

- Phối hợp với các chương trình tuyên truyền khác.

        III. KINH PHÍ

- Từ nguồn ngân sách chi thường xuyên.

- Các chương trình mục tiêu quốc gia, đề án trợ giúp người khuyết tật và

các đề án khác (nếu có).

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

        IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Hướng dẫn Trạm Y tế xã, thị trấn, phòng khám ĐKKV thực hiện công

tác quản lý và chăm sóc người khuyết tật trên địa bàn xã.

- Kiểm tra giám sát việc quản lý và chăm sóc người khuyết tật trên địa bàn xã.

- Tập huấn, đào tạo cho nhân viên y tế thôn bản, cô đỡ thôn bản, cộng tác

viên, nhân viên công tác xã hội, cán bộ y tế trường học, giáo viên nhà trẻ và mẫu

giáo tại địa phương về phát hiện sớm và can thiệp sớm cho trẻ em khuyết tật.

       - Tổng hợp và gửi báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Trạm Y tế xã thị trấn phòng khám ĐKKV.

- Phân công cán bộ y tế phụ trách công tác quản lý và chăm sóc sức khỏe

người khuyết tật.

- Thực hiện phân loại nhóm người khuyết tật đầy đủ theo quy định.

- Truyền thông những thông tin liên quan đến người khuyết tật lồng ghép

vào các hoạt động tuyên truyền khác của Trạm Y tế xã, thị trấn, phòng khám

ĐKKV.

- Tham gia và hỗ trợ Hội đồng xác định mức độ khuyết tật của UBND xã.

- Phối hợp với UBND xã và các tổ chức ban ngành liên quan tổ chức các

hoạt động thăm hỏi, phát quà, hỗ trợ cho các gia đình có người khuyết tật.

 V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Hàng năm các Trạm Y tế xã, thị trấn, phòng khám ĐKKV Đồng Yên,

Liên Hiệp tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Trung Tâm Y tế huyện

trước ngày 25/12/2024  để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định.

- Báo cáo tình hình công tác chăm sóc sức khỏe người khuyết tật (NKT) tại

cộng đồng đang quản lý cho Trung tâm Y tế huyện và UBND xã khi có yêu

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động chăm sóc Người khuyết tật (NKT)

của Trung tâm Y tế huyện Bắc Quang năm 2024./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc;

- TYT các xã,  thị trấn;

- PKĐK Đồng Yên, Liên Hiệp;

- Lưu: VT, Khoa YTCC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Thực

CHỈ TIÊU CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG BỆNH ĐÁI THÁO ĐƯỜNG NĂM 2019 (Phụ lục 1)

                         ( Kèm theo kế hoạch số     KH – TTYT ngày     tháng      năm 2019)

Nội dung Hùng An Vĩnh Tuy Cộng  Ghi chú

Khám sàng lọc đối tượng có

nguy cơ cao mắc bệnh Đái tháo

đường, nguy cơ cao

130 110 240

Truyền thông huyện   12 tháng

Lập sổ theo dõi, tư vấn 30 10 40

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T14:44:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Mai Việt Dũng<mvdung.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T14:41:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Duy Thực<ndthuc.bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T15:34:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN BẮC QUANG<ttytbq.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T15:34:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN BẮC QUANG<ttytbq.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T15:34:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN BẮC QUANG<ttytbq.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T15:34:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN BẮC QUANG<ttytbq.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!